2024年６月 25日

各 位

上場会社名 株式会社商船三井

代表者名 代表取締役社長執行役員

 橋本 剛

（コード番号 9104）

問合せ先責任者 コーポレートコミュニケーション部長

 石部 陽介

（TEL 03－3587－6224）

特定子会社(Gearbulk Holding AG)の異動に関するお知らせ

当社は、2024年６月 25日開催の取締役会において、Gearbulk Holding AG（以下「Gearbulk社」

といいます。）を子会社とすることを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、今後当社は、Gearbulk社の株主である Halberton Holding Ltd（以下「Halberton社」とい

います。）との間で、本件に関する具体的な条件等について協議及び検討を進めてまいります。

記

１．異動の理由

Gearbulk 社は、オープンハッチ船を主軸としたドライバルク船事業（以下「オープンハッチ事

業」といいます。）を主たる事業として営んでおり、当社は、1991 年に同社に資本参加し、持分法

適用関連会社といたしました。今般、Halberton 社と協議を重ね、当社におけるドライバルク事業

の更なる強化を企図し、Gearbulk社を当社の子会社とすることを決定しました。

なお、Gearbulk社の資本金の額は当社の資本金の額の 100分の 10以上に相当するため、同社は

当社の特定子会社に該当することになります。

２．異動の方法

Gearbulk 社グループが営む事業の再編（オープンハッチ事業の Gearbulk 社への集約及びその他

の事業の Gearbulk社からの切出し等）を実施した上で、当社の Gearbulk社に対する議決権所有割

合を引き上げます。詳細については、引き続き Halberton社と協議の上、決定する予定です。

３．異動する子会社（Gearbulk社）の概要

(１) 名 称 Gearbulk Holding AG

(２) 所 在 地
Zentrum Staldenbach 5, 8808 Pfäffikon SZ,

Switzerland

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Kristian Jebsen, CEO & Chairman

（４） 事 業 内 容

オープンハッチ船を主軸としたドライバルク船事業、及

びその他の特殊船を用いた海運事業、港湾ターミナル運

営事業

（５） 資 本 金 USD 228,100,000 (35,711,336,000円)

（６） 設 立 年 月 日 2014年 10月 9日

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

当社 49％

Halberton Holding Ltd 51％

（８） 当社との関係

 資 本 関 係 当社は当該会社の株式を 49％保有しております。

 人 的 関 係
当社は当該会社に対して非常勤役員 2名を派遣しており

ます。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

 関連当事者への該当状況 当該会社は当社の関連会社です。

（９）
最近３年間の経営成績及び財政状態（上段：百万 USD、下段：百万円。特記している

ものを除く。）

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

 純 資 産
165.7

(18,946)

474.0

(66,535)

489.6

(73,303)

 総 資 産
1.283.9

(146,801)

1,638.2

(229,954)

1,418.5

(212,378)

 １ 株 当 た り 純 資 産
USD 764.43

(87,404円)

USD 2,187.42

(307,048円)

USD 2,259.33

(338,267円)

 売 上 高
392.4

(44,867)

618.1

(86,763)

393.1

(58,855)

 営 業 利 益
122.1

(13,961)

340.0

(47,726)

121.0

(18,116)

 経 常 利 益
61.6

(7,043)

291.9

(40,974)

66.9

(10,016)

親 会 社 に 帰

属 す る 当 期 純 利 益

61.6

(7,043)

291.9

(40,974)

66.9

(10,016)

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益
USD 284.10

(32,484円)

USD 1,347.16

(189,101円)

USD 308.68

(46,216円)

 １ 株 当 た り 配 当 金 USD 0.0  USD 0.0
USD 184.59

(27,637円)

（注１）経営成績及び財政状態については、オープンハッチ事業のみの経営成績及び財政状態を

表示するものではありません。

（注２）円換算に際しては、1USD=114.34 円（21 年）、140.37 円（22 年）、149.72 円（23 年）に

て計算しております。

４．取引の相手先（Halberton社）の概要

（１） 名 称 Halberton Holding Ltd

（２） 所 在 地
Zentrum Staldenbach 5, 8808 Pfäffikon SZ,

Switzerland

（３） 代表者の役職・氏名 Kristian Jebsen, President

（４） 事 業 内 容
スイス及び海外の他の会社の持分の取得、保有、管理及

び処分

（５） 資 本 金 CHF 110,565,000 (19,194,084,000円)

（６） 設 立 年 月 日 2014年 10月 14日

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率
Noosa Holding AG 100％

（８） 当社との関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（注） 財政状態については取引の相手先から開示の承諾を得られていないため非開示としてお

ります。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

異動後の当社の出資比率は 72％を予定しており、具体的な方法、取得価額等の諸条件について

は、今後実施されるデューディリジェンスの結果及び株式価値評価等を踏まえ、Halberton 社と

協議の上、決定いたします。

６．日程

（１） 取締役会決議日 2024年 6月 25日

（２） クロージング日 2025年 1月（予定）

７．今後の見通し

本件による当社 2025 年 3 月期連結業績への影響は軽微なものと見込んでおります。

以 上

	１．異動の理由
	２．異動の方法
	３．異動する子会社（Gearbulk社）の概要
	４．取引の相手先（Halberton社）の概要
	５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況
	６．日程
	７．今後の見通し